
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.122 del Reg. Data 20-04-2021 

 

 

Oggetto: EMERGENZA SISMA: CONTRATTI EX 50 BIS d.L.189/2016 IN 

SCADENZA ENTRO L'ANNO 2021 - PROROGA EX ART. 57 

L.126/2020 DEROGA LIMITE 36 MESI. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   venti del mese di aprile, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

Premesso che: 
- il Comune di San Ginesio, a seguito degli eventi sismici del 2016 e seguenti ha subito 
ingenti danni alle strutture pubbliche e che, nell’ambito del territorio comunale, si è 
dovuta garantire la direzione e coordinamento dei servizi di soccorso ed assistenza alla 
popolazione e l’attivazione delle funzioni di emergenza; 
- l’art 50 bis del D.L. n.189/2016, convertito in legge n. 229/2016 detta “ disposizioni 
concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della Protezione Civile”; 
- la spesa delle predette assunzioni viene rimborsata dalla Regione Marche; 
- con note prot. 885317 del 1\5.12.2016 e prot. 706233 del 17.7.2017 il vice 
Commissario per la ricostruzione ha comunicato l’assegnazione per questo Comune di 
n. 12 unità di personale da utilizzare presso l’ufficio sisma per mansioni strettamente 
collegate al terremoto; 
 
Considerate le note di seguito riportate:  
- nota prot. n. 7397del 21.06.2019  una dipendente, istruttore direttivo tecnico D1 
presso l’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma ha fatto pervenire richiesta di 
trasformazione del rapporto di lavoro in essere da tempo pieno determinato (36 ore) a 
part-time determinato (24 ore) per sopravvenute esigenze familiari poi recepita con 
Det. Area Tecnica LL. PP. N.47 del 2019; 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 122 del 20-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- nota acquisita al Prot. n. 4755 del 20.04.2021 con la quale una dipendente ha 
richiesto l’estensione del proprio orario a tempo pieno (36 ore settimanali); 
 
Sentiti il Sindaco e la Giunta Comunale che in merito alla recente richiesta hanno 
espresso parere favorevole; 
 
Ritenuto di poter acconsentire all’istanza di cui sopra, in quanto la stessa non 
comporta variazioni significative all’organizzazione dell’Ufficio Sisma che inoltre si 
trova, momentaneamente, provvisto di un numero inferiore di dipendenti rispetto a 
quanti ne sarebbero necessari per far fronte alla mole di lavoro presente; 
 
Vista la Legge n.126 del 13.10.2020 la quale riporta all’art. 57 c. 2Bis testualmente 
“Fermo restando quanto previsto al comma 2, ultimo periodo, per i contratti di lavoro 
a tempo determinato stipulati con il personale in servizio presso gli Uffici speciali per la 
ricostruzione e presso gli altri enti ricompresi nel cratere del sisma del 2016, nonché 
per i contratti di lavoro a tempo determinato di cui alle convenzioni con le società 
indicate all’articolo 50, comma 3, lettere b) e c) , del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 
189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, la proroga 
fino al 31 dicembre 2021 si intende in deroga, limitatamente alla predetta annualità, ai 
limiti di durata previsti dal decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dalla 
contrattazione collettiva nazionale di lavoro dei comparti del pubblico impiego e in 
deroga ai limiti di cui agli articoli 19 e 21 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81.” 
 
Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 33 del 27/03/2021 con la quale, tra l’altro, si 
autorizza il Responsabile dell’Area Tecnica-Urbanistica a provvedere con proprio atto 
alla proroga fino al 31/12/2021 dei contratti a tempo determinato stipulati ai sensi 
dell’art. 50 bis del D.Lgs. n. 189/2016 e ss.mm.ii. ; 
 
Considerato che i rapporti a tempo determinato in scadenza entro l’anno corrente da 
dover portare a scadenza il 31.12.2021 sono i seguenti: 

- Ing. Eleonora Carducci Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 con contratto a 
tempo pieno e determinato dal 01.05.2021 al 31.12.2021; 

- Ing. Giulia Marinelli Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 con contratto a tempo 
pieno e determinato dal 03.12.2021 al 31.12.2021; 

- Ing. Riccardo Pianesi Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 con contratto a tempo 
pieno e determinato dal 03.12.2021 al 31.12.2021; 

 

Ritenuto di dover provvedere; 
 

DETERMINA 
 
Di Ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di procedere alla proroga dei rapporti di lavoro a tempo determinato fino al 
31.12.2021 dei dipendenti:  

- Ing. Eleonora Carducci Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 con contratto a 
tempo pieno e determinato dal 01.05.2021 al 31.12.2021; 

- Ing. Giulia Marinelli Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 con contratto a tempo 
pieno e determinato dal 03.12.2021 al 31.12.2021; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 122 del 20-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- Ing. Riccardo Pianesi Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 con contratto a tempo 
pieno e determinato dal 03.12.2021 al 31.12.2021; 

 
Di trasmettere copia del presente atto alla Regione Marche-Ufficio Speciale 
Ricostruzione Marche-Sisma 2016; 
 
Di dare atto: 
- che il trattamento giuridico ed economico è quello previsto dal vigente C.C.N.L del 
personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali attualmente in vigore;    
- che la spesa del personale derivante da tali assunzioni è finanziata da fondi della 
Protezione Civile;    
 
Di trasmettere copia del presente atto ai dipendenti sopra elencati e di trattenerlo, in 
qualità di Responsabile del Settore, per i successivi e conseguenti adempimenti. 
 

 

 
 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 122 del 20-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 28-04-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 28-06-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 28-06-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


